
 

 
 

AREA DIREZIONE OPERATIVA 
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLA VIABILITA' 

UFFICIO CONCESSIONI, TRASPORTI ECCEZIONALI, CATASTO STRADE  E 
PATRIMONIO STRADALE 

 
 
 
N. proposta 22  del 18/04/2025   
 

ORDINANZA DEL DIRIGENTE 
 

Oggetto: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE:  CHIUSURA AL TRANSITO DI TUTTI I 
VEICOLI, AD ECCEZIONE DEGLI AVENTI DIRITTO (RESIDENTI), DEL TRATTO DI SP.27 
CASTELLO DI ANNONE – NIZZA COMPRESO DAL KM.6+650 AL KM.6+884 IN COMUNE 
DI  ROCCHETTA TANARO (AT) E CORTIGLIONE (AT) DAL 17/04/2025 E SINO AL 
RAGGIUNGIMENTO DELLA SICUREZZA DEL TRAFFICO PER MOVIMENTO FRANOSO 
AL KM.6+700 IN COMUNE DI ROCCHETTA TANARO (AT) PROVOCATO DAGLI EVENTI 
ECCEZIONALI DEL 17 APRILE 2025.  
 
 
 Premesso che a seguito di un movimento franoso verificatosi lungo la Sp.27 CASTELLO DI 
ANNONE – NIZZA al km.6+700 in Comune di Rocchetta Tanaro (At), provocato dagli eventi 
eccezionali del 17/04/2025, si è ritenuto necessario da parte del Servizio Programmazione e 
Gestione della Viabilità adottare un provvedimento urgente, a tutela della pubblica incolumità, 
provvedendo alla chiusura immediata del tratto di strada avvisando le forze dell'ordine ed il 
Comune di Rocchetta Tanaro (At); 
 
 Visto quanto prescritto dal D. L.vo 30/04/1992 n.285 “Nuovo Codice della Strada” e 
ss.mm.ii. all’art.14 “Poteri e compiti degli Enti proprietari della Strada” e all’ art.6 
“Regolamentazione della circolazione fuori dei centri abitati” che al comma 4 lett.a) prevede che 
l’Ente proprietario della Strada può disporre, per il tempo strettamente necessario la sospensione di 
tutte o di alcune categorie di utenti per motivi di incolumità pubblica ovvero per urgenti ed 
improrogabili motivi attinenti alla tutela del patrimonio stradale; 
 
 Visto l’art.2051 del Codice Civile “Danno cagionato da cose in custodia”  si ritiene di dover 
adottare la seguente limitazione a tutela della pubblica incolumità: chiusura al transito di tutti i 
veicoli, ad eccezione degli aventi diritto (residenti), del tratto di Sp.27 CASTELLO DI ANNONE – 
NIZZA compreso dal km.6+650 al km.6+884 in Comune di Rocchetta Tanaro (At) e Cortiglione 
(At) dal 17/04/2025 e sino al raggiungimento della sicurezza del traffico, con deviazione della 
circolazione stradale sulle strade limitrofe, per movimento franoso al km.6+700 in Comune di 
Rocchetta Tanaro (At) provocato dagli eventi eccezionali del 17 aprile 2025; 
 
 Visti gli artt.5, 6, 7 del D.L.gs n.285/92 e successive modifiche ed integrazioni (Codice della 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Ordinanza n.ro 17 del 18/04/2025
documento firmato digitalmente da Michele Maldonese.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

p_at.p_at.REGISTRO UFFICIALE.U.0009097.18-04-2025.h.13:07      COMUNE DI ROCCHETTA TANARO - Prot 0001459 del 18/04/2025 Tit IX Cl 3 Fasc 



Strada); 
 
 Visto il Decreto Ministeriale del 10 luglio 2002 “Disciplinare tecnico relativo agli schemi 
segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”; 
 
 Visto l'art. 107 del Testo Unico per gli Enti Locali D.Leg.vo 267/2000 e successive 
modifiche ed integrazioni; 
 
 Visto il decreto del Presidente della Provincia n. 17 del 20/12/2024 ad 
oggetto: ”Conferimento incarichi dirigenziali con decorrenza gennaio 2025”; 
 

ORDINA 
 
la chiusura al transito di tutti i veicoli, ad eccezione degli aventi diritto (residenti), del tratto di  
Sp.27 CASTELLO DI ANNONE – NIZZA compreso dal km.6+650 al km.6+884 in Comune di 
Rocchetta Tanaro (At) e Cortiglione (At) dal 17/04/2025 e sino al raggiungimento della sicurezza 
del traffico, con deviazione della circolazione stradale sulle strade limitrofe, per movimento franoso 
al km.6+700 in Comune di Rocchetta Tanaro (At) provocato dagli eventi eccezionali del 17 aprile 
2025; 
 
La presente Ordinanza è resa nota al pubblico mediante la posa dei prescritti segnali stradali, ad 
integrazione della segnaletica stradale esistente, conformi al D.Lgs 30 aprile 1992 e ss.mm.ii. 
(Codice della Strada) , al D.P.R. 16/12/1992 n.495 e ss.mm.ii. (Regolamento di esecuzione e di 
attuazione del Codice della Strada) e Decreto 10 luglio 2002 (Disciplinare tecnico relativo agli 
schemi segnaletici differenziati per categoria di strade, da adottare per il segnalamento temporaneo 
– D.M.10/07/2002 ) e resterà valida sino alla rimozione della segnaletica prescritta;   
 
La presente Ordinanza viene pubblicata all'albo pretorio on line della Provincia di Asti ed inviata 
per opportuna competenza e conoscenza ai seguenti destinatari a mezzo mail/PEC: 
 
PREFETTURA DI ASTI      prefetto.prefat@pec.interno.it 
 
COMANDO DEI CARABINIERI DI ASTI     tat29495@pec.carabinieri.it 
COMANDO DELLA POLIZIA STRADALE DI ASTI    dipps201.0400@pecps.poliziadistato.it 
COMANDO DEI VIGILI DEL FUOCO DI ASTI    com.prev.asti@cert.vigilfuoco.it 
GRUPPO CARABINIERI FORESTALE ALESSANDRIA (ASTI)    fal43333@pec.carabinieri.it 
COMANDO DELLA GUARDIA DI FINANZA DI ASTI   at1020000p@pec.gdf.it 
COMANDO DELLA POLIZIA PENITENZIARIA DI ASTI   cc.asti@giustiziacert.it 
 
A.S.L.118 SERVIZIO EMERGENZA DI ALESSANDRIA   asoalessandria@pec.ospedale.al.it 
CROCE ROSSA DI ASTI      cp.asti@cert.cri.it 
CROCE VERDE DI ASTI      croceverde.at@pec.it 
 
COMUNE DI ROCCHETTA TANARO (AT)    info@pec.comune.rocchettatanaro.at.it 
COMUNE DI CORTIGLIONE (AT)     cortiglione@pec.comune.cortiglione.at.it 
COMUNE DI BELVEGLIO (AT)     comune.belveglio.at@cert.legalmail.it 
COMUNE DI INCISA SCAPACCINO (AT)    incisa.scapaccino@cert.ruparpiemonte.it 
COMUNE DI CERRO TANARO (AT)     protocollo.cerro.tanaro@cert.ruparpiemonte.it 
 
COMANDO DEI CARABINIERI DI CASTELLO DI ANNONE (AT)  tat23767@pec.carabinieri.it 
COMANDO DEI CARABINIERI DI INCISA SCAPACCINO (AT)  TAT29926@pec.carabinieri.it 
COMANDO DEI CARABINIERI DI MOMBERCELLI (AT)   tat24202@pec.carabinieri.it 
 
CROCE ROSSA CASTELLO DI ANNONE    cl.annone@cri.it   
CROCE VERDA NIZZA MONFERRATO     info@croceverdenizza.it 
 
UFFICIO TRASPORTI – SEDE      trasporto.persone@provincia.asti.it 
UFFICIO PROTEZIONE CIVILE – SEDE      protezione.civile@provincia.asti.it 
COAS Consorzio Astigiano di Villanova d’Asti    consorziocoas@legalmail.it 
AGENZIA DELLA MOBILITA’ PIEMONTESE    mtm.torino@cert.ruparpiemonte.it 
5T srl        centraledellamobilita5t@legalmail.it 
GESTIONE EVENTI       gestione.eventi@cciss.it 
 
Funzionario Responsabile E.Q./P.O. del Reparto 2 del 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Ordinanza n.ro 17 del 18/04/2025
documento firmato digitalmente da Michele Maldonese.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

      COMUNE DI ROCCHETTA TANARO - Prot 0001459 del 18/04/2025 Tit IX Cl 3 Fasc 

mailto:prefetto.prefat@pec.interno.it
mailto:com.prev.asti@cert.vigilfuoco.it
mailto:at1020000p@pec.gdf.it
mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it


Servizio Programmazione e Gestione della Viabilità 
della Provincia di Asti: Ing. Stefania Morra     egraziano@provincia.asti.it 
 
Responsabile di zona 8 del Reparto 2 del Servizio 
Programmazione e Gestione della Viabilità della 
Provincia di Asti: Valter Ferrero 
 

AVVISA 
 
- che il presente provvedimento può essere modificato o revocato, qualora necessario, per 
motivi di sicurezza per la circolazione stradale; 
- che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in 
materia; 
- che è fatto obbligo a chiunque osservare la presente ordinanza; 
- contro la presente ordinanza è ammesso, entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione, 
ricorso al T.A.R. del Piemonte oppure, entro il termine di 120 giorni, ricorso straordinario al Capo 
dello Stato. 
 
 
PROVINCIA DI ASTI 
Ufficio Concessioni - Trasporti Eccezionali – Competizioni Sportive – Patrimonio Stradale   
Contatti: telefono 0141 433393 martedì e giovedì dalle ore 09:00 alle ore 13:00 
Orario al pubblico: martedì e giovedì dalle ore 09:00 alle ore 13:00 previo appuntamento 
Piazza Alfieri, 33 – 14100 ASTI AT -– C.F.: 80001630054 - - pec: provincia.asti@cert.provincia.asti.it -  e-mail: concessioni.trasporti@provincia.asti.it 
Sito web: www.provincia.asti.it 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE     
(Dott. Michele Maldonese ) 

FIRMATO DIGITALMENTE 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Ordinanza n.ro 17 del 18/04/2025
documento firmato digitalmente da Michele Maldonese.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

      COMUNE DI ROCCHETTA TANARO - Prot 0001459 del 18/04/2025 Tit IX Cl 3 Fasc 

emeda
Linea



 

 
 
 

  
 

VISTO ELEVATA QUALIFICAZIONE 
 
 
 
Ordinanza N. proposta 22 del 18/04/2025   
 
Oggetto: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE:  CHIUSURA AL TRANSITO DI TUTTI I 
VEICOLI, AD ECCEZIONE DEGLI AVENTI DIRITTO (RESIDENTI), DEL TRATTO DI SP.27 
CASTELLO DI ANNONE – NIZZA COMPRESO DAL KM.6+650 AL KM.6+884 IN COMUNE 
DI  ROCCHETTA TANARO (AT) E CORTIGLIONE (AT) DAL 17/04/2025 E SINO AL 
RAGGIUNGIMENTO DELLA SICUREZZA DEL TRAFFICO PER MOVIMENTO FRANOSO 
AL KM.6+700 IN COMUNE DI ROCCHETTA TANARO (AT) PROVOCATO DAGLI EVENTI 
ECCEZIONALI DEL 17 APRILE 2025.  
 
 
Si esprime parere favorevole 
 
Asti, 18/04/2025 
 
 
 

L'ELEVATA QUALIFICAZIONE 
(Morra Stefania) 

FIRMATO DIGITALMENTE 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Ordinanza n.ro 17 del 18/04/2025
documento firmato digitalmente da STEFANIA MORRA.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

      COMUNE DI ROCCHETTA TANARO - Prot 0001459 del 18/04/2025 Tit IX Cl 3 Fasc 



 

 
 
 

 
 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

Ordinanza N. proposta 22 del 18/04/2025   
 

ORDINANZA N.RO 17 DEL 18/04/2025 
 
Oggetto: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE:  CHIUSURA AL TRANSITO DI TUTTI I 
VEICOLI, AD ECCEZIONE DEGLI AVENTI DIRITTO (RESIDENTI), DEL TRATTO DI SP.27 
CASTELLO DI ANNONE – NIZZA COMPRESO DAL KM.6+650 AL KM.6+884 IN COMUNE 
DI  ROCCHETTA TANARO (AT) E CORTIGLIONE (AT) DAL 17/04/2025 E SINO AL 
RAGGIUNGIMENTO DELLA SICUREZZA DEL TRAFFICO PER MOVIMENTO FRANOSO 
AL KM.6+700 IN COMUNE DI ROCCHETTA TANARO (AT) PROVOCATO DAGLI EVENTI 
ECCEZIONALI DEL 17 APRILE 2025.  
 
 
La presente ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio della Provincia dal 18/04/2025 per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Asti, 18/04/2025 
 
 
 

 IL RESPONSABILE   
(Maldonese Michele) 

FIRMATO DIGITALMENTE 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Ordinanza n.ro 17 del 18/04/2025
documento firmato digitalmente da Michele Maldonese.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

      COMUNE DI ROCCHETTA TANARO - Prot 0001459 del 18/04/2025 Tit IX Cl 3 Fasc 



Dati cartogra�ci ©2025 1 km

Google Maps https://www.google.it/maps/@44.845409,8.3628681,13z?hl=it&entry=ttu&g_ep=EgoyMDI1MDQ...

1 di 1 18/04/2025, 08:06

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Ordinanza n.ro 17 del 18/04/2025
.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

      COMUNE DI ROCCHETTA TANARO - Prot 0001459 del 18/04/2025 Tit IX Cl 3 Fasc 

emeda
Casella di testo
Chiusura al transito di tutti i veicoli, ad eccezione degli aventi diritto (residenti), del tratto di Sp.27 CASTELLO DI ANNONE  - NIZZA compreso dal km.6+650 al km.6+884 in Comune di Rocchetta Tanaro (At) e Cortiglione (At) dal 17/04/2025 e sino al raggiungimento della sicurezza del traffico per movimento franoso al km.6+700 in Comune di Rocchetta Tanaro (At) provocato dagli eventi eccezionali del 17 aprile 2025. 

emeda
Ovale

emeda
Linea


